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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá představami studentů vysokých

škol o vlastním životě. Inspirací pro napsání této práce byla moje vlastní

zvědavost, jak si mladí lidé představují svůj život do budoucna. Jelikož se

hodně výzkumů zaměřovalo spíše jen na představy o manželství a

rodičovství, rozhodla jsem se, že provedu výzkum, který se bude zabývat

všemi rovinami života. Většina již provedených výzkumů byla

kvantitativního charakteru, který nezachází tolik do hloubky. Já jsem se

rozhodla, že provedu výzkum kvalitativní, který mi pomůže získat

detailnější informace o tom, co mladí lidé doopravdy chtějí.

Cílem mého výzkumu je zjistit, jak si studenti vysokých škol

humanitního směru představují svůj život do budoucna. Téměř každý

z nás prožívá demografické události, jako je dokončení vzdělání, vstup na

trh práce, odchod z domova rodičů, založení vlastní domácnosti, vstup do

manželství a zplození dětí (Rabušic 2001). Proto jsem se i já rozhodla, že

se zaměřím na tyto oblasti života každého jedince. Zároveň mladí lidé

získali v posledních letech široké možnosti uplatnění svých zájmů. Mají

větší nároky na svého životního partnera a mění se časování jejich

životních rozhodnutí (Kučera 2000c).

Práce je rozdělena do tří částí. První je teoretická část, ve které se

zabývám druhou demografickou tranzicí, jenž v české společnosti

proběhla oproti jiným západním zemím o něco déle, a změnami, které

s sebou přinesla. Tyto změny se týkaly všech oblastí každodenního

života. Mladí lidé získali větší svobodu a začali odkládat manželství a

rodičovství na pozdější dobu. Dále zde popisuji celkové změny, které

v naší společnosti nastaly po roce 1989. Nakonec se zaměřuji na

genderové role v soukromé i veřejné sféře, kdy popisuji dělbu práce mezi

partnery, péči o dítě a zapojení žen na trhu práce.

V metodologické části práce se zabývám metodou, kterou jsem pro

svůj výzkum zvolila. Nejprve zde popisuji design celého výzkumu a poté

se zabývám samotným kvalitativním výzkumem. Dále následuje popis
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kritérií, podle kterých jsem vybírala své respondenty, a nechybí ani

stručná charakteristika jednotlivých respondentů. Další částí této kapitoly

je metoda týkající se sběru dat, což byly v tomto případě

polostrukturované rozhovory. Zároveň zde popisuji samotný průběh

rozhovorů a následnou analýzu. Nedílnou součástí této kapitoly je také

otázka etiky.

V poslední části práce, kterou jsem nazvala Analytická část,

prezentuji výsledky svého výzkumu. Témata jsou rozdělena do dílčích

kapitol. Začínám kapitolou o vzdělání, kde se zabývám otázkou, jakého

nejvyššího vzdělání by studenti chtěli dosáhnout a co pro ně vzdělání

obecně představuje. Další kapitola je zaměřena na zaměstnání, kde se

zajímám o to, jaké by studenti chtěli vykonávat zaměstnání a jaké je

podle nich v dnešní době prestižní povolání. Následuje kapitola o

společném bydlení, kdy se jedinců ptám na to, jak bude vypadat jejich

vztah, až spolu začnou bydlet. Dále se dostávám k tématu manželství a

rodičovství, kdy mě zajímá, zda chtějí mladí lidé vstoupit do manželství a

mít děti a pokud ano, v kolika letech. Poslední kapitola je zaměřena na

genderové rozdíly, v níž se zabývám názory respondentů ohledně

genderového rozdělení rolí v soukromé i veřejné sféře a zaměřuji se také

na názory ohledně dělby domácích prací.

3

2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce se zabývám druhou demografickou

tranzicí, která zasáhla naší republiku a přinesla s sebou výrazné změny.

Poté popisuji, jaké změny v demografickém chování české společnosti

nastaly po roce 1989. V druhé polovině teoretické části se zabývám

genderovou strukturou ve veřejné i soukromé sféře.

2.1 Demografické změny

2.1.1 Druhá demografická tranzice v české společnosti

V této kapitole se budu zabývat druhou demografickou tranzicí

v české společnosti. Nejprve by bylo však vhodné říci, co vlastně druhá

demografická tranzice je, a co přinesla.

Druhá demografická tranzice přinesla velkou proměnu

demografického chování, která nastala v Evropě od šedesátých let

dvacátého století (Rabušic 2001: 176).

Základem druhé demografické tranzice je fakt, že vyspělé země

dosáhly nové etapy ve svém demografickém vývoji. Tato fáze se

vyznačuje poklesem plodnosti. Jedním z možných vysvětlení, které van

de Kaa uvádí, je možnost, že párům chybí motivace mít více než jedno

nebo dvě děti a proto klesla porodnost až na současnou hodnotu. Druhá

demografická tranzice tak může být interpretována jako důsledek poklesu

plodnosti hluboko pod požadovanou hodnotu (van de Kaa 2002).

Podle van de Kaa stojí za druhou demografickou tranzicí logický

sled demografických změn, které charakterizuje čtyřmi základními

posuny. Za prvé ukazuje na posun od zlaté éry manželství ke kohabitaci,

za druhé od období, kdy bylo dítě hlavním bodem pro své rodiče (king-

child with parents) k období, kdy je kladen důraz hlavně na pár s dítětem

(king-pair with a child), za třetí posun od preventivní antikoncepce
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k sebenaplňující koncepci a za čtvrté posun k pluralitním rodinám a

domácnostem (Sobotka, Zeman, Kantorová 2001).

Rabušic říká, že v pozadí druhé demografické tranzice stojí

hodnoty individualismu, důraz na sebenaplnění a seberealizaci jedince a

na jeho práva. Mladí lidé začali odkládat vstup do manželství a porody.

Začali poznávat, že je mnohem výhodnější rozložit jednotlivé životní

starty do delšího období. Díky antikoncepci měli kontrolu nad početím

dítěte. Moderní antikoncepce zároveň snížila počet vynucených sňatků

z důvodu těhotenství nevěsty. Dále byly umožněny potraty, což byla

definitivní smrtelná rána pro klesající porodnost (Rabušic 2001).

Jak již bylo řečeno, druhá demografická tranzice se vyznačuje

především poklesem plodnosti, prodlužováním intervalu mezi sňatkem a

prvním potomkem, zvyšováním rozvodovosti, nahrazováním sňatků

nesezdanými soužitími (kohabitacemi) a v neposlední řadě roste i počet

lidí, kteří volí dobrovolnou bezdětnost (Rabušic 2001).

Dalším autorem, který vysvětloval změny, které nastaly, je Ronald

Inglehart a jeho koncept Tiché revoluce v Evropě. Inglehart zastává

názor, že každý jedinec má různé cíle, které sleduje hierarchicky, podle

toho, jakou jim přikládá v daný moment důležitost. Pro mladé lidi, kteří

byli socializováni během dlouhého období vysokého blahobytu, je

ekonomické zabezpečení samozřejmé jako voda či vzduch, a proto

nemohly být změny zapříčiněny zhoršením ekonomických podmínek, ale

tím, že se mladí lidé začali přiklánět k postmaterialistickým hodnotám.

Lze předpokládat, že jedinci budou udržovat hodnoty, které získaly

během dětství po celý svůj život (Inglehart 1971).

Česká republika prošla, oproti ostatním západoevropským zemím,

druhou demografickou tranzicí déle. Zatímco v některých

západoevropských zemích probíhala již od poloviny 60. let, u nás nastala

podle názoru některých demografů a sociologů až po listopadu 1989.

Zatímco se mladá generace v ostatních západoevropských zemích
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přizpůsobovala na nový způsob života postupně, v České republice

probíhaly tyto změny velmi rychle (Kučera 2000a).

2.1.2 Změny v demografickém chování v ČR po roce 1989

Pád komunismu přinesl celou řadu nových možností a příležitostí.

Ekonomika plánovaná se změnila v ekonomiku tržní, což přineslo vyšší

riziko nezaměstnanosti a vyšší nároky na zaměstnance. Vstup na

pracovní trh se stal obtížnějším a mladí lidé, kteří neměli dostatečné

zkušenosti, byli vystaveni riziku nezaměstnanosti. S tržní ekonomikou se

zároveň rozšiřují možnosti uplatnění vzdělání a kulturního kapitálu.

Otevírají se i vzdělávací možnosti (Chaloupková 2010).

Od poloviny 90. let začalo docházet ke změnám v demografickém

chování. Demografický režim bývalé společnosti, který se vyznačoval

časnými sňatky a porody, krátkými meziporodními intervaly a celkovou

vyšší plodností, začal být nahrazován novým režimem, pro který je

typická nízká sňatečnost a porody v pozdějším věku. Utváří se nové


[…]


Objevili se i studenti bakalářského programu, kteří již nechtějí ve studiu

pokračovat a mají pocit, že jim stačí titul bakalář. Dále se v mém

výzkumném vzorku objevili studenti, kteří by chtěli dosáhnout

doktorandského vzdělání. Většina studentů chtěla dosáhnout vyššího

vzdělání z toho důvodu, že je podle nich v dnešní době vzdělání zcela

zásadní a umožní jim později lepší vstup na trh práce.

Po ukončení vzdělání chtějí všichni nastoupit do zaměstnání, získat

praxi a zabezpečit se finančně. Avšak žádný student neměl konkrétní

představu o tom, co by jednou chtěl dělat. Objevili se tři studenti, kteří by

chtěli pracovat v reklamní agentuře, což svědčí o tom, že se oblast

reklamy stává stále více populární. Zároveň všichni předpokládají, že

v této době již budou bydlet se svým partnerem. Všichni studenti chtějí se

svým partnerem bydlet před svatbou, aby toho druhého dokonale poznali

a rozhodli se, zda s ním chtějí vstoupit do manželství či nikoliv.

Dále z mého výzkumu vyplynulo, že všichni respondenti chtějí

vstoupit do manželství, většinou kolem třiceti let. Při výběru svého

partnera většina studentů přihlíží hlavně ke vzhledu, hodnotové orientaci

a k věku. Všichni studenti také chtějí mít jednou děti, ve většině případů
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dvě a také kolem třiceti let věku. Z toho vyplývá, že je manželství a

rodičovství pro mladé lidi stále důležité. Všichni studenti by chtěli mít před

tím, než si pořídí děti, dokončené vzdělání, zařízené bydlení a být

finančně zajištěni.

Nakonec jsem se v mém výzkumu zaměřila na genderovou

strukturu ve veřejné i soukromé sféře. Z odpovědí mých respondentů

vyplynulo, že studenti nemají jednotný názor na genderové rozdělení.

Objevili se studenti, kteří s tímto rozdělením souhlasili, ale také studenti,

kteří s tím nesouhlasili. Zároveň zde bylo i pár studentů, kteří

s genderovým rozdělením souhlasili jen do určité míry. Z analýzy

nevyplynuly žádné zásadní rozdíly mezi studenty a studentkami. Ve

většině případů měli názory velmi podobné. Jediný rozdíl možná nastal

ohledně domácích prací, kdy muži předpokládali, že je bude vykonávat

jejich partnerka a ženy počítaly s tím, že i muži je budou vykonávat. Další

možný rozdíl nastal v časování dětí, kdy studentky uváděly, že by chtěly

mít děti do třiceti let věku, jelikož později už je to komplikovanější.

Zaměřím-li se na rozdíly v odpovědích mezi zadanými a

nezadanými jedinci, také nebyly nijak výrazné. Rozdíly nastaly jen

v představách o společném bydlení, kdy nezadaní jedinci říkali, že

momentálně nemají ani toho partnera, natož představu, jak bude jejich

společné bydlení vypadat.

Do budoucna by bylo zajímavé provést za několik let rozhovory

znovu s těmi samými respondenty a porovnat jejich představy se

skutečností. Zároveň bych se více zaměřila na některé oblasti, pro které

nyní nebyl dostatečný prostor.
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7 RESUMÉ

The main purpose of this research was to find out what the visions

of the students from humanities are. I decided to use the method of

qualitative research and the data was collection was based on the semi-

structured interviews. I interviewed 8 both male and female students of

the humanities in age of 21 - 25. I was mostly interested in the way they

perceive their future in terms of education, job, living, marriage and

children.

My research shows that all the students want to complete their

education and most of them want to accomplish a master degree. The

main motivation for good education is their prospect of being more

competitive in the labor market. They all want to find a good job and

secure themselves financially. However, none of them had a particular

vision about their future employment. They all expect to live with their

partner before they get married so they get to know each other well and

decide whether they want to get married or not.

My research also showed that all the respondents want to get

married in their thirties and the important factors for their choice of partner

are his/her look, values and age. All my respondents also want to have at

least one child (mostly two), also in their thirties. That indicates the

importance of the institution of marriage for young people.

Finally, in my work I also focused on gender structure in public and

private sphere. I found out that the students do not have unified opinion

on gender division. There were some students who approved the division,

but there were also some who had doubts.

The analysis did not show any significant differences between boys

and girls. In most cases, opinions were similar. One difference appeared

in the context of housework – men assumed their partner would do it.

Another difference was in timing of having children – girls expect to have

them by their thirties because of possible complications in later age.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Okruhy otázek k rozhovoru

 Otázky týkající se vzdělání (další studium, význam vzdělání)

 Otázky ohledně zaměstnání (nástup na pracovní trh, dobré

povolání, příjem, pracovní doba)

 Otázky zaměřené na partnerský život (ideální partner, společné

bydlení)

 Otázky ohledně manželství a rodičovství (sňatek ano/ne, děti

ano/ne, ideální věk pro manželství a rodičovství, počet dětí)

 Otázky týkající se genderových rolí (názory na genderové

rozdělení, dělba práce)

Příloha č. 2 – Tabulka s demografickými charakteristikami

respondentů

jméno věk studijní program stav

Markéta 21 bakalářský zadaná

Aneta 21 bakalářský zadaná

Lenka 22 bakalářský zadaná

Petra 23 bakalářský zadaná

Kamila 23 bakalářský zadaná

Lucie 24 bakalářský zadaná

Monika 24 bakalářský odmítla odpovědět

Bára 25 titul magistr nezadaná

Jakub 21 bakalářský nezadaný

Petr 21 bakalářský nezadaný

Michal 22 bakalářský zadaný

Martin 23 bakalářský nezadaný

Jirka 23 bakalářský zadaný

Karel 24 magisterský zadaný

Dominik 24 magisterský zadaný

Adam 25 bakalářský zadaný