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F a k u l t a f i l o z o f i c k á

Katedra sociologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Vovsová
Název práce: Studenti vysokých škol a jejich představy o vlastní biografii
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Prof. dr. Hynek Jeřábek
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce Kateřiny Vovsové bylo: „zjistit, jak si studenti vysokých škol humanitního směru představují svůj život do budoucna“. Celá struktura práce je tomuto cíli viditelně podřízena a práce tedy splnila svůj cíl. Zajímavé je, že se plány a představy mladých vysokoškoláků mezi sebou téměř neliší a že se ani příliš neodchylují od popisované teorie. Práci však chybí ambicióznější cíl, například nějaká „badatelská otázka typu „proč?“. Zdá se, jako by studentce ani moc nezáleželo na výsledcích odpovědí. Ani hypotézy o rozdílech mezi studenty/studentkami právníky, ekonomy a sociology nebo politology nebo studenty sociální práce se v práci neobjevily. Snad především tato absence výzkumné otázky odlišuje tuto bakalářskou práci od prací, které je možno hodnotit jako výborné.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce Kateřiny Vovsové je rozdělena na teoretickou část, metodologii, analytickou část a krátký závěr v podobě shrnutí. V teoretické části se věnuje demografickým změnám a jedním z jejích zjištění je v literatuře často citovaný a v datech vlastního zjišťování dále potvrzený fakt, že dnešní mladí lidé vstupují do trvalých svazků později, později se žení a vdávají. Dělba práce, zapojení žen na trhu práce a péče o děti jsou dalšími tématy, kterými se autorka zabývá. Opět – nijak nediferencovaná masa vysokoškolských studentů dosti podobným způsobem formuluje své představy. Zde by bylo na místě ptát se, zda opravdu to, co studenti uvádějí, odpovídá jejich plánům a přesvědčením, nakolik jim na tom záleží, co pro to jsou a budou ochotni obětovat. Také zde by autorka mohla formulovat své hypotézy o rozdílech mezi skupinami studentů s ohledem na jejich „orientaci na výkon“, „rozdílnou míru odpovědnosti“, „dosavadní úspěchy ve studiu“ apod. Práci tedy chybí tvůrčí přístup.
V kapitole metodologie autorka stručně popisuje výzkumné uspořádání, charakteristiky respondentů, sběr a zpracování dat.

V analytické části práce jsou postupně popsány výpovědi šestnácti mladých lidí – studentů a studentek humanitních oborů. Tématy dotazování jsou vzdělání, zaměstnání a příjem z něj, partnerský život, společné bydlení, manželství, rodina a děti. Nakonec genderové role a jejich rozdělení v rodině. Závěr práce je velmi stručný.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Kateřina Vovsová používá velmi skromného souboru literatury, vesměs v češtině se třemi výjimkami pramenů zahraničních autorů v angličtině (dva články a prezentace na konferenci). Odkazy jsou provedeny korektně a citovaní autoři se střídají. Jazykově je práce čitelná. Jako čtenář se však nemohu zbavit dojmu, že bakalářská práce Kateřiny Vovsové nic neříká a že vlastně ani neměla v plánu něco objevit. V práci nejsou patrné gramatické ani stylistické chyby, ani chyby v interpunkci.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o bakalářskou práci bez zřetelně formulované výzkumné otázky a bez znatelného zájmu autorky na něco přijít, alespoň něco malého nově objevit.

Snad lze vyslovit názor, že to není úkolem bakalářské práce. V tom případě by autorka svůj úkol splnila. Text je odevzdán, je pečlivě zeditován. Práce obsahuje kompilaci české literatury a citace z vlastních rozhovorů s potřebným počtem respondentů. Také metodologická kapitola s etickou částí a „informovaným souhlasem“ nechybí. Přesto nemohu být spokojen.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1. Autorka by se měla pokusit vyvrátit tvrzení oponenta, že neobsahuje nic nového.
2. Pokuste se prosím, alespoň v rámci obhajoby, formulovat hypotézu týkající se netriviálních částí vysokoškolské studentské obce, na niž by bylo možno vyhledat v zahraniční literatuře odpovědi a kterou by bylo možno podpořit vlastní výzkumnou sondou s vhodně (kontrastně) rozloženým souborem šestnácti respondentů/ respondentek.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

dobře nebo velmi dobře, striktně podle přesvědčivých výsledků obhajoby.
Datum:
27. května 2012
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